ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 332/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

 (POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e  a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da

Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,  DIVULGAM o Resultado

Preliminar da NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA realizada por força de decisão judicial do candidato

abaixo relacionado do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM-1

(Polícia Ostensiva), conforme Editais DA/DReSA nº SD-P 01 e nº 328/2017, publicados, respectivamente

nos Diários Oficiais do Estado nº 206, de 30 de outubro de 2017 e nº 230, de 10 de novembro de 2020:

I – Resultado Preliminar da Nova Junta de Avaliação Médica realizada por força de decisão judicial

de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE):

Nº
ord.

Inscrição Nome do candidato
Class. Class.

Processo
Resultado
Preliminar Geral Cota

1 44802921726-0
MATEUS FILIPE PINTO GARRIDO –
LIMINAR

2417 277
Agravo de Instrumento

nº 71009054701
INAPTO

II – PRAZO PARA RECURSO – NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

O candidato poderá interpor Recurso Administrativo, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro
dia útil subsequente ao da publicação deste Edital.

O recurso deverá ser dirigido ao “Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar – DReSA - Setor
de Concursos – Polícia Ostensiva – QPM1”, encaminhado via SEDEX para Rua dos Andradas, 522,
Bairro Centro Histórico – Porto Alegre/RS, CEP. 90020-002. Somente serão aceitos os recursos que
forem postados no prazo, sendo considerada para fins de prazo a data constante no carimbo de postagem
do Correio.

Se o candidato tiver seu Recurso Administrativo deferido realizará o novo Exame, em Grau de Recurso,
no dia 28 de dezembro de 2020, no Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar, conforme Edital a ser
publicado nos próximos dias.

Porto Alegre, RS, 10 de dezembro de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Cap QOEM
Resp. p/ Chefe da DReSA